
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1983

J t  M t l K T H U D M I

668
Besluit van 12 december 1983 tot wijziging van het 
Koninklijk besluit van 9 juli 1975 (Stb. 419), houdende 
aanwijzing van de stoffen, bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, van de Wet verontreiniging zeewater

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat en van 
Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
van 19 september 1983, nr. RRW 48912, Hoofddirectie van de Waterstaat, 
Hoofdafdeling Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 3, eerste en tweede lid, van de Wet verontreiniging 
zeewater (Stb. 1981,695);

De Raad van State gehoord (advies 31 oktober 1983, nr. W09.83.0481/ 
15.3.44.);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 
van 1 december 1983, nr. RRW 62301, uitgebracht mede namens Onze 
Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Het besluit van 9 juli 1975 (Stb. 419), houdende aanwijzing van de 
stoffen, bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de Wet verontreiniging zeewater, 
wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1 wordt de punt aan het slot van het eerste lid vervangen 
dooreen puntkomma, waarna twee nieuwe categorieën worden toegevoegd, 
luidende:

«g. ruwe olie en de afvalprodukten daarvan, geraffineerde aardoliepro- 
dukten, resten van aardoliedistillaat, alsmede alle mengsels die deze 
produkten bevatten;

h. stoffen die, in welke vorm dan ook, zijn vervaardigd voor biologische 
en chemische oorlogvoering.»

B. 1. In artikel 2, onderdeel a, wordt «de categorieën a en b» vervangen 
door: de categorieën a, b, g en h.

2. In artikel 2 wordt de punt aan het slot vervangen door een puntkomma, 
waarna een nieuw onderdeel c wordt toegevoegd, luidende:

«c. de tot de categorieën a en g behorende stoffen, indien deze worden 
of zullen worden geloosd door verbranding aan boord van een vaartuig.»

Staatsblad 1983 668 1



  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  22

Dit besluit treedt in werking op de dag waarop de Wet van 7 oktober 
1981, Stb. 670, houdende wijziging van enkele bepalingen van de Wet 
verontreiniging zeewater en van enkele daarmee samenhangende bepalin
gen van de Wet chemische afvalstoffen in werking treedt.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 12 december 1983
Beatrix

De minister van Verkeer en Waterstaat,
N. Smit-Kroes

De minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
P. Winsemius

Uitgegeven de dertigste december 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 668 2



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

De W et van 7 oktober 1981, houdende w ijz ig ing  van enkele bepalingen 
van de W et ve rontre in ig ing  zeewater en van enkele daarmee sam enhan
gende bepalingen van de W et chem ische afvalstoffen (Stb. 1981, 670), 
schept de m ogelijkheid voo r bepaalde stoffen een u itzondering toe te staan 
op het in artikel 3, eerste lid, van de W et veron tre in ig ing  zeewater (Stb.
1981, 695) (W.V.Z.) om schreven lozingsverbod, dat ge ld t voo r stoffen, die 
behoren to t de krachtens dat artikellid aangewezen categorieën van stoffen. 
Deze u itzondering kan w orden gemaakt voo r bepaalde nader aan te wijzen 
stoffen, indien deze op een daarbij aan te geven wijze w orden of zullen 
w orden geloosd. H ierbij m oet blijkens de m em orie van toe lich ting  met 
name w orden gedacht aan verbranding op zee (aan boord van een vaartuig) 
van bepaalde organische zw arte-lijststoffen, w aardoor deze stoffen w orden 
omgezet in voo r het na tuurlijk  m ilieu n iet o f nauw elijks schadelijke stoffen.

Het door Nederland geratificeerde Verdrag te r voorkom ing van ve ron tre in i
ging van de zee door het storten van afval en vu il (Londen, 29 decem ber 
1972, Trb. 1973, 172) zoals gew ijzigd in 1978 (Trb. 1979, 97), creëert deze 
m ogelijkheid voo r organische halogeenverbindingen en oliën zodat 
aansluiting h ierbij aangewezen is. Deze m aterie w o rd t hierb ij, m et gebru ik
m aking van voorm elde, in artikel 3, tw eede lid, van de WVZ voorziene 
u itzonderingsbepaling, geregeld door aanpassing van het beslu it houdende 
aanwijzing van de stoffen, bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de WVZ.

Deze w ijz ig ing is geheel in overeenstem m ing m et het Protocol to t w ijz ig ing 
van het Verdrag ter voorkom ing  van veron tre in ig ing  van de zee ten 
gevolge van het storten u it schepen en luchtvaartu igen (Oslo, 15 februari 
1972, Trb. 1972, 62), dat op 2 m aart 1983 to t stand is gekom en (Trb. 1983, 97).

Tevens is van de gelegenheid gebruik gem aakt om aan te slu iten bij de 
nieuwe fo rm u le ring  van Bijlage I bij het Verdrag van Londen (Trb. 1981,
134). Deze bijlage m erkt afgewerkte en ruwe olie, alsmede produkten voor 
b iologische en chem ische oorlogvoering  aan als zogenaamde zw arte-lijs t
stoffen. In verband hierm ee is het nodig, de opsom m ing van de categorieën 
van stoffen, w aarvoor het absolute verbod geldt, aan te vullen m et deze 
beide categorieën. Daarbij d ient tevens de u itzondering op d it verbod, zoals 
verm eld in artikel 2, onderdeel a, aangepast te worden. Er zij overigens op 
gewezen dat eerstgenoem de categorie ingeval van verbranding aan boord 
van een vaartu ig ook zal vallen onder de in het nieuwe tw eede lid, onder c, 
bedoelde u itzondering op het verbod.

De m in ister van Verkeer en W aterstaat,
N. Sm it-Kroes

De m in iste r van Volkshuisvesting, Ruim telijke Ordening en M ilieubeheer,
P. W insem ius

Staatsblad 1983 668 3


	stb-1983-668



